

KENDRIYA VIDYALAYA SANGTHAN, (REGIONAL OFFICE)BHOPAL

First Pre -board Examination(2020 -21)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अर्थशास्त्र (सैधदान्तिक) 030

ECONOMICS (Theory) 030

निर्धारित समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक :80

TIME ALLOWED:- 3 HOURS

Maximum marks :80

.....
सामान्य निर्देश

- दोनों खंडों में सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- प्रश्न संख्या 01-10 और 18-27 संक्षिप्त उत्तर प्रश्न /बहुविकल्पी प्रश्न हैं प्रत्येक का अंक 1 हैं। उनका उत्तर एक शब्द या वाक्य में दिया जाना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 11-12 और 28-29 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के 3 अंक हैं। उनके उत्तर सामान्यतः 60-80 शब्द से अधिक नहीं होने चाहिए।
- प्रश्न संख्या 13-15 और 30-32 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के 4 अंक हैं। उनके उत्तर सामान्यतः 80-100 प्रश्न शब्द से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 16-17. और 33-34 दीर्घ उत्तरीय हैं जिनमें से प्रत्येक में 6 अंक हैं। उनके उत्तर सामान्यतः 100-150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- उत्तर संक्षिप्त तथा तथ्यात्मक होने चाहिए और उपरोक्त शब्द सीमा का यथासंभव पालन करना चाहिए।

Page 1 PTO.

GENERAL INSTRUCTIONS :-

- All the question in both the sections are compulsory marks for questions are indicated against each question
- Question number 1-10 and 18-27 are very short- answer ques carrying 1 mark each. They are required to be answered in one word or one sentence each.
- Question no. 11-12 and 28-29 are short answer questions carrying 3 mark each. Answer to them should not normally exceed 60-80 word each.
- Question no. 13-15 and 30-32 are also short answer question carrying 4 mark each. Ans to them should not normally exceed 80-100 word each.
- Question no. 16-17 and 33-34 are long answer question carrying 6 mark each. Answer to them should not normally exceed 100-150 word each.
- Answer should be brief and to the point and the above word limit be adhered to as far as possible.

खण्ड: क / परिचायत्मक समष्टि अर्थशास्त्र

Section A (Introductory Macro Economics)

प्रश्न 1 नई दिल्ली में स्थित यू एस ए के दूतावास में काम करने वाले भारत के निवासी द्वारा अर्जित आय होगी: 1

अ. यू एस ए की जीडीपी में शामिल नहीं होगी।

ब. भारत की राष्ट्रीय आय में शामिल होगी।

स. यू एस ए की राष्ट्रीय आय में सम्मिलित होगी।

द. इनमें से कोई नहीं।

Income earned by resident of India working in Embassy of USA located in New Delhi will be -

- A. Not included in GDP of USA
- B. Included in national income of India
- C. Included in national income of USA
- D. None of these

प्रश्न 2 500 करोड रुपये के निवेश में वृद्धि के कारण, राष्ट्रीय आय में 1250 करोड रुपये की वृद्धि होती है तो , एम पी सी का मान होगा । 1

Due to increase in Investment of Rs. 500 crore National income increase s by Rs-1250 crore, the value of MPC will be -

- A. 0.6
- B. 0.25
- C. 0.8
- D. 0.4

प्रश्न 3 यदि सीमान्त बचत प्रवृत्ति (MPS) को आधा किया जाता है तो निवेश गुणक का मूल्य होगा- 1

- अ. आधा
- ब. दोगुना
- स. कोई परिवर्तन नहीं
- द. चार गुना

If the value of MPS is Halved, the value of investment multiplier will be-

- A. Halved
- B. Doubled
- C. Remain same
- D. Becomes Four time

प्रश्न 4 मुद्रा पूर्ति..... एक अवधारणा है। 1

अ. स्टॉक

ब. प्रवाह

स. दोनों

द. इनमें से कोई नहीं

Money supply is a concept.

A. Stock

B. Flow

C. Both

D. None of these

Or अथवा

मुद्रा पूर्ति को परिभाषित करें।

Define Money supply.

प्रश्न 5 मुद्रा गुणक का मान क्या होगा? यदि प्रारम्भिक मांग 500 करोड़ रुपये और LRR 10% हो

1

अ. 0.1%

ब. 0.2%

स. 10

द. 20

What is the value of money multiplier when initial deposits are Rs.500 crores and LRR is 10% ?

A. 0.1%

B. 0.2%

C. 10

D. 20

प्रश्न 6 उधार पूंजीगत प्राप्ति हैं क्योंकि .

1

अ. ये देयता उत्पन्न करती हैं।

ब. ये परिसम्पत्ति का निर्माण करती हैं।

स. ये देयता घटाती है।

द. उपरोक्त सभी।

Borrowing is a capital receipt because: -

A. It creates liability

B. It creates an asset.

C. It reduces liability

D. All of the above

प्रश्न 7 निम्न में से गैर कर राजस्व है:-

1

अ. आयकर

ब. निगम कर

स. लाभांश

द. उधार

The non- tax revenue in the following is: -

A. Income tax

B. Corporate tax

C. Dividends

D. Borrowing

प्रश्न 8 "प्राथमिक घाटा" किसके बराबर होता है-

1

अ. उधार

ब. ब्याज भुगतान

स. उधार - ब्याज भुगतान

द. उपरोक्त सभी

"Primary deficit" equals to: -

A. Borrowing

B. Interest payments

C. Borrowing minus Interest payments. D. All of these.

प्रश्न 9 स्वायत्त लेनदेन कहा पर शामिल होता है-

1

अ. चालू खाता

ब. पूजी खाता

स. दोनों में

द. ना तो अ न ब

Autonomous transactions take place on: -

A. Current account

B. Capital account

C. Both

D. Neither A nor B

प्रश्न 10 घरेलू करेंसी के मूल्य में गिरावट, वृद्धि करेगा-

1

अ. निर्यात

ब. आयात

स. दोनों में

द. इनमें से कोई नहीं?

Depreciation of domestic currency, leads to rise in: -

A. Exports

B. Imports

C. Both

D. None of these

प्रश्न 11 राष्ट्रीय आय गणना करने की आय विधि के अन्तर्गत कौन सी सावधानिया रखनी चाहिए। (कोई तीन बताईये)

3

What precautions should be taken while estimating national Income by income method (Any three).

प्रश्न 12 राजस्व प्राप्तियों और पूंजीगत प्राप्तियों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये। 3

Distinguish between Revenue receipt and capital Receipt.

OR अथवा

State, giving valid reasons, whether the following statements are true or false:

a. Current account in Balance of Payments records only the exports and imports of goods and services.

b. Borrowings from abroad are recorded in the Capital Account of the Balance of Payments on the debit side.

निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य अपने उत्तर में कारण लिखिए।

(अ) भुगतान संतुलन के चालू खाते में वस्तुओं एवं सेवाओं के आयात-निर्यात का रिकार्ड रखा जाता है।

(ब) विदेशों से ली गई उधार राशि भुगतान संतुलन के पूंजीगत खाते में निकासी में रिकार्ड की जाती है।

प्रश्न 13 वाणिज्यिक बैंकिंग प्रणाली द्वारा ऋण निर्माण की प्रक्रिया को समझाइए। 4

Explain the process of credit creation by commercial banking system.

अथवाOR

केंद्रीय बैंक “अंतिम ऋणदाता” और “सरकार का एजेंट” कैसे है?

How is central bank “lender of last resort” and “agent of the govt”?

प्रश्न 14- यदि $C = 400 + 0.8Y$ और $I = 500$ करोड है तो संतुलित आय स्तर पर औसत उपभोग प्रवृत्ति (APC) का मान क्या होगा? 4

If $C = 400 + 0.8 Y$ and $I = 500$ Crore. Find APC at equilibrium level of income.

प्रश्न 15 संतुलित विनिमय दर क्या है? विदेशी मुद्रा की मांग विनिमय दर में वृद्धि के साथ क्यों घटती है। स्पष्ट कीजिये। 4

What is equilibrium exchange rate? Why does demand for foreign exchange decreases with increase in exchange rate. Explain.

प्रश्न 16 “स्फीतिक अंतराल” की अवधारण को रेखाचित्र द्वारा समझाइये। “मांग आधिक्य” की समस्या को दूर करने के लिए कोई दो उपायों को संक्षिप्त लिखो।

6

“Explain the concept of “Inflationary gap” with the help of diagram. Explain any two measures to correct the problem of excess demand.

OR

From the following data obtain economy. Calculate (a) Equilibrium level of national income (Y) and (b) Total consumption expenditure at equilibrium level of national income. (c)

$C = 200 + 0.5 Y$ is the consumption function

$I = 1500$ (Investment expenditure)

निम्न आंकड़ों की सहायता से (अ) राष्ट्रीय आय का संतुलन स्तर (Y) और (ब) कुल उपयोग व्यय ज्ञात कीजिए। (C)

$C = 200 + 0.5 y$ (उपयोग फलन)

$I = 1500$ (निवेश व्यय)

प्रश्न 17 आय एवं व्यय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय की गणना कीजिए।

6

Calculate the National Income, by Income and Expenditure method.

<u>Particulars</u>	<u>Rs. (In crores)</u>
1.Compensation of employees (कर्मचारियों का क्षतिपूर्ति)	250
2.Imports (आयात)	20
3. Mixed income of self employed (स्वयं नियोजित व्यक्तियों की मिश्रित आय)	50
4.Gross fixed capital formation (सकल स्थाई पूंजी निर्माण)	120
5.Private final consumption Expenditure (निजी अंतिम उपयोग व्यय)	550
6.Consumption of fixed capital (स्थाई पूंजी उपयोग)	10
7.Net factor income from aboard (विदेशो से प्राप्त विशुद्ध साधन आय)	20
8.Indirect tax (अप्रत्यक्ष कर)	100
9.Change in stock (स्टॉक में परिवर्तन)	20
10.Subsidies (आर्थिक सहायता/अनुदान)	20
11.Rent (किराया)	100
12.Interest (ब्याज)	200
13.Profit (लाभ)	50
14.Exports (निर्यात)	10
15.Govt. final consumption expenditure (सरकारी अंतिम उपभोग व्यय)	60

खण्ड: ख (भारतीय आर्थिक विकास)

SECTION – B (Indian Economic Development)

प्रश्न 18 - "महान विभाजक" वर्ष जाना जाता है-

1

अ. 1911

ब. 1921

स. 1951

द. 2001

"Great divide year" known as -

A .1911

B. 1921

C .1951

D. 2001

प्रश्न 19. "नीति आयोग" का गठन कब हुआ

1

अ. 2014

ब. 2015

स. 2016

द. 2017

"NITI AAYOG" was formed in -

A. 2014

B. 2015

C. 2016

D. 2017

Orअथवा

NITI आयोग का पूरा नाम लिखिए।

Write full name of NITI Aayog.

प्रश्न 20 - एलपीजी नीति किस पर केंद्रित है?

1

अ. उदारीकरण

ब. निजीकरण

स. वैश्वीकरण

द. ये सभी

LPG Policy Focuses on-

A. Liberation

B. Privatization

C. Globalization

D. All of these

प्रश्न 21 भारत में उत्पादित की जा रही वस्तुओं को संरक्षण प्रदान करने के लिए सरकार ने उपयोग किया:-

1

अ. कोटा

ब. प्रशुल्क

स. दोनों

द. इनमें से कोई नहीं

To protect goods produced in India from imports Govt. made use of: -

A. Quotas

B. Tariffs

C. Both

D. None

प्रश्न.22 भारत ने प्रथम बार (HYV) कार्यक्रम कब स्वीकार किया?

1

A.1977

B. 1966

C.1986

D. 1956

In which year, India adopted high yielding varieties programme for the first time.

A.1977

B. 1966

C.1986

D. 1956

प्रश्न.23 भारत में निरपेक्ष गरीबी को किस के संदर्भ में मापा जाता है?

1

अ) गरीबी रेखा

ब) जीडीपी

स) प्रति व्यक्ति आय

द) बेरोजगारी

In India, absolute poverty is measured, with reference to -

A. Poverty line

B. GDP

C. Per capita income

D. Unemployment

प्रश्न 24- वह बेरोजगारी जिसमें श्रमिक की सीमांत उत्पादकता शून्य होती है उसे कहा जाता है- 1

अ) मौसमी बेरोजगारी

ब) घर्षण बेरोजगारी

स) रोजगार के तहत

द) प्रछन्न बेरोजगारी

Unemployment, In which marginal productivity of worker is zero, is called -

A. Seasonal unemployment

B. Frictional unemployment

C. under employment

D. Disguised unemployment

प्रश्न 25- नाबार्ड की स्थापना किस साल में की गई थी। 1

अ. 1966

ब. 1982

स 1992

द. 2017

NABARD was established in the year -

A. 1966

B. 1982

C .1992

D. 2017

प्रश्न.26- भारत की उच्चतम GDP में किस क्षेत्र का योगदान है? 1

अ. सेवा

ब. कृषि

स. औद्योगिक

द. इनमें से कोई नहीं

Which sector of the economy contributes the highest to India's GDP?

A. Service

B. Agriculture

C. Industry

D. None of these

प्रश्न.27 "ग्रेट लीफ फारवर्ड" अभियान प्रारंभ किया गया।

1

अ. पाकिस्तान

ब .भारत

स. चीन

द. दोनों अ और ब

Great leaf forward campaign was initiated :-

A. Pakistan

B. India

C. China

D. Both A and B

प्रश्न.28 - आर्थिक योजना से आपका क्या अभिप्राय है ?भारत में नियोजन के किसी एक दीर्घकालिक उद्देश्य को स्पष्ट करे।

3

What do you mean by economic planning? Explain any one long term objective of planning in India.

(OR) अथवा

Briefly explain the land reforms measures implemented by government of India.

भारत सरकार द्वारा लागू किये गये भूमि सुधार को संक्षेप में बताइये।

प्रश्न.29 - किसी देश के आर्थिक विकास में मानव पूंजी की भूमिका क्या है?

3

What is the role of human capital in Economic development of a country?

प्रश्न.30- उदारीकरण से आपका क्या अभिप्राय है? 1991 से भारत सरकार द्वारा किए गए उदारीकरण के उपाय बताइए। 4

What do you mean by liberalization? Explain liberalization measures taken by Government of India.

प्रश्न.31 - मानव पूंजी और भौतिक पूंजी के बीच अंतर लिखिए। 4

Distinguish between human capital and physical capital.

(OR) अथवा

भारतीय में आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों में "आत्मनिर्भरता" के रूप में "आत्म निर्भर भारत" एक श्रेष्ठ कदम हैं। क्या आप इस कथन में सहमत हैं?

"Atamnirbhar Bharat" became the important step of the Indian planning process in the form of "self reliance" as an objective of the planning process. Do you agree with the given statement? .

प्रश्न.32. जनांकिकीय सूचकों के आधार पर भारत पाकिस्तान और चीन का सूक्ष्म तुलनात्मक अध्ययन कीजिए। 4

Briefly discuss the comparative study of India, Pakistan and china on the basis of demographic indicators.

प्रश्न.33 भारत में कृषि विपणन की समस्याएं क्या हैं? भारत में कृषि विपणन प्रणाली में सुधार के लिए सरकार द्वारा शुरू किए गए कोई दो महत्वपूर्ण उपाय बताएं।

What are problems of agricultural marketing in India. Explain any two important measures initiated by the Govt to improve agriculture marketing system in India.

(OR) अथवा

Discuss the following types of unemployment.

1. Disguised unemployment.
2. Seasonal unemployment.
3. Open unemployment.

निम्न बेरोजगारी के प्रकारों को व्यक्त कीजिए।

(अ) प्रच्छन्न बेरोजगारी

(ब) मौसमी बेरोजगारी

(स) खुली बेरोजगारी

प्रश्न.34 ग्रामीण, शहरी और राष्ट्रीय गरीबी को दिखाते हुए निम्नलिखित चार्ट का अध्ययन करें और भारत में गरीबी के रुझानों का विश्लेषण करें।

6

Study the following chart showing Rural, Urban and National poverty and analyze the trends of poverty in India.

